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2024年市場創造新紀錄

證券市場

截至2024年12月31日

單日成交額 $6,207 億 （2024年10月8日） $3,612 億 （2021年7月27日）

滬股通單日成交額 人民幣2,739 億 （2024年10月8日） 人民幣938 億 （2021年9月1日）

深股通單日成交額 人民幣2,362 億 （2024年10月8日） 人民幣1,012 億 （2020年7月16日）

港股通（上海）單日成交額 $1,686 億 （2024年10月8日） $548 億 （2021年7月27日）

港股通（深圳）單日成交額 $1,116 億 （2024年10月8日） $517 億 （2021年2月18日）

交易所買賣基金總成交額 $39,400 億 $28,618 億 （2023年）

槓桿及反向產品總成交額 $7,068 億 $5,446 億 （2023年）

債券證券總成交額 $1,327 億 $1,325 億 （2022年）

滬股通總成交額 人民幣172,995 億 人民幣126,860 億 （2021年）

深股通總成交額 人民幣176,696 億 人民幣149,436 億 （2021年）

港股通（上海）總成交額 $65,543 億 $44,977 億 （2021年）

上市公司數目 2,631 2,609 （2023年）

交易所買賣基金數目 175 149 （2023年）

衍生產品市場
截至2024年12月31日

成交量 (張合約) (張合約)

所有期貨及期權 383,667,447          331,466,384       （2023年）

恒生中國企業指數期貨 46,357,877            45,925,447          （2023年）

恒生科技指數期貨 29,323,924            26,944,255          （2023年）

MSCI中國淨總回報（美元）指數期貨 397,806                  373,515               （2023年）

MSCI新興市場亞洲淨總回報（美元）指數期貨 47,436                    39,967                 （2023年）

MSCI香港淨總回報（美元）指數期貨 32,814                    25,831                 （2023年）

MSCI印度（美元）指數期貨 945,313                  674,226               （2023年）

MSCI印度淨總回報（美元）指數期貨 38,399                    21,805                 （2023年）

MSCI印尼淨總回報（美元）指數期貨 69,705                    33,075                 （2021年）

MSCI馬來西亞淨總回報（美元）指數期貨 10,556                    4,629                    （2022年）

MSCI泰國淨總回報（美元）指數期貨 111,718                  37,568                 （2021年）

人民幣貨幣期貨 - 美元兌人民幣(香港)期貨 24,182,511            9,153,227            （2023年）

印度盧比貨幣期貨 - 印度盧比兌美元期貨 369,682                  259,772               （2021年）

小型恒生指數期權 4,320,823               3,345,582            （2020年）

每周恒生指數期權 3,796,529               3,185,275           （2023年）

恒生指數期貨期權 1,101,638               864,319               （2023年）

小型恒生中國企業指數期權 990,619                  860,477               （2022年）

每周恒生中國企業指數期權 854,974                  673,706               （2023年）

恒生中國企業指數期貨期權 10,137,967            8,451,175            （2023年）

恒生科技指數期權 939,070                  704,419               （2023年）

恒生科技指數期貨期權 639,388                  405,917               （2023年）

股票期權 177,192,987          158,036,999       （2021年）

小型恒生指數期貨 35,820                    2024年1月23日 32,394                 2023年8月29日

MSCI印度淨總回報（美元）指數期貨 12,042                    2024年3月15日 6,373                    2023年12月15日

MSCI印尼淨總回報（美元）指數期貨 17,022                    2024年9月17日 13,668                 2020年12月15日

MSCI馬來西亞淨總回報（美元）指數期貨 4,822                       2024年12月20日 2,465                    2022年6月13日

MSCI泰國淨總回報（美元）指數期貨 37,145                    2024年9月20日 25,873                 2021年6月16日

股票期貨 71,685                    2024年10月7日 61,238                 2021年3月22日

小型恒生指數期權 88,636                    2024年5月29日 66,588                 2019年8月28日

每周恒生指數期權 28,007                    2024年10月4日 20,804                 2023年12月15日

每周恒生中國企業指數期權 33,106                    2024年5月31日 17,041                 2023年11月17日

恒生中國企業指數期貨期權 1,230,141               2024年11月14日 1,207,462            2023年6月15日

恒生科技指數期權 120,959                  2024年5月29日 65,082                 2023年12月26日

恒生科技指數期貨期權 132,650                  2024年6月19日 73,304                 2023年11月16日

股票期權 18,022,363            2024年11月27日 15,625,280          2021年3月29日

2024年之前最高紀錄

2024年之前最高紀錄

未平倉合約
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證券市場 （主板及GEM）

市場表現

%變幅

市值 (億港元) 353,195 310,391 13.8

上市公司數目* 2,631 2,609 0.8

新上市公司數目* 71 73 ^ -2.7

股份集資總額 (百萬港元) 190,319.5 155,975.4 22.0
      - IPO funds raised- 首次公開招股集資額 87,477.8 46,321.2 88.9

      - Post IPO funds raised- 上市後集資額 102,841.7 109,654.2 -6.2

總成交(百萬港元) 32,428,961 25,517,989 27.1

平均每日成交金額 (百萬港元) 131,825 105,012 25.5



數字代表股本證券總市值，當中並不包括其他上市證券，例如房地產投資信託基金及債券的市值

*  並不包括股份以外的其他上市證券，例如房地產投資信託基金及債券
^  

包括3家由GEM轉到主板上市的公司

2024年的集資金額為暫計數字

變幅百分比以四捨五入後之數字計算

2024年12月31日

截至

2023年年底
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2024年滬港通及深港通成交統計數據

滬港通

滬股通 港股通 

成交額最高紀錄（買盤 + 賣盤） 2,739億元人民幣（2024年10月8日） 1,686億港元（2024年10月8日）

平均每日成交金額（買盤 + 賣盤） 742.47億元人民幣 281.30億港元

成交總額（買盤 + 賣盤） 172,990億元人民幣 65,540億港元

平均每日成交宗數（買盤 + 賣盤） 4,598,249宗 593,269宗

交易日數 233日 233日

深港通 

深股通 港股通

成交額最高紀錄（買盤 + 賣盤） 2,362億元人民幣（2024年10月8日） 1,116億港元（2024年10月8日）

平均每日成交金額（買盤 + 賣盤） 758.35億元人民幣 200.64億元人民幣

成交總額（買盤 + 賣盤） 176,700億元人民幣 46,750億港元

平均每日成交宗數（買盤 + 賣盤） 4,492,314宗 449,235宗

交易日數 233日 233日
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滬港通及深港通成交統計數據  

滬港通

滬股通十大活躍股 港股通十大活躍股

排名 公司名稱 成交額（買盤 + 賣盤） 排名 公司名稱 成交額（買盤 + 賣盤）

（百萬元人民幣） （百萬港元）

1 貴州茅台 472,370.5 1 騰訊控股 428,068.4
2 工業富聯 230,035.3 2 中國海洋石油 263,310.6
3 長江電力 203,520.5 3 美團-W 228,231.2
4 紫金礦業 201,334.1 4 盈富基金 212,111.8
5 中國平安 182,695.5 5 中芯國際 206,578.4
6 招商銀行 177,988.8 6 中國移動 183,451.0
7 賽力斯 166,729.5 7 小米集團-W 178,138.8
8 中信証劵 155,381.7 8 建設銀行 121,194.6
9 藥明康德 150,604.1 9 阿里巴巴-W 102,515.4

10 農業銀行 128,526.0 10 融創中國 95,720.5

深港通

深股通十大活躍股 港股通十大活躍股

排名 公司名稱 成交額（買盤 + 賣盤） 排名 公司名稱 成交額（買盤 + 賣盤）

（百萬元人民幣） （百萬港元）

1 寧德時代 450,141.0 1 騰訊控股 305,670.3
2 比亞迪股份 235,230.3 2 中國海洋石油 184,937.2
3 美的集團 224,155.6 3 美團-W 181,140.5
4 五糧液 219,991.4 4 盈富基金 170,256.7
5 中際旭創 218,468.3 5 小米集團-W 130,945.4
6 立訊精密 208,892.4 6 中芯國際 125,665.5
7 東方財富 203,899.5 7 中國移動 125,273.9
8 邁瑞醫療 161,288.2 8 阿里巴巴-W 108,793.7
9 北方華創 152,816.0 9 快手-W 79,735.9

10 新易盛 140,150.8 10 理想汽車-W 73,899.0
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首次公開招股集資額

排名 上市地點 首次公開招股集資額

(百萬美元)

1 印度 20,091

2 紐約 17,394

3 納斯達克 16,543

4 香港 11,236

5 日本 6,257

6 上海 4,600

7 深圳 4,111

8 沙特阿拉伯 3,607

9 阿布札比 3,347

10 西班牙 3,123

資料來源: 香港交易所及Dealogic

上述為暫計數字；不計算SPAC上市、介紹形式上市及GEM轉板
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證券化衍生產品(包括權證、牛熊證)總成交金額 (1月至11月)

排名 交易所

1 香港交易所 343,715.5               

2 斯圖加特證劵交易所 49,310.2                  

3 泛歐交易所 33,013.2                  

4 台灣證券交易所 20,629.9                  

5 泰國證券交易所 19,683.9                  

6 韓國交易所 18,003.4                  

7 納斯達克北歐及波羅的海 12,282.4                  

8 德意志證劵交易所集團 11,380.2                  

9 伊斯坦堡證券交易所 9,534.9                    

10 瑞士證券交易所 9,426.6                    

資料來源: 國際證券交易所聯會每月數據 (不包括沒有提供數據的交易所)

因各交易所的匯報規則及計算方法有別，成交金額未必能完全對比

數字包括衍生權證、股本權證、牛熊證及股票掛鉤票據等結構性產品的成交金額

成交金額

(百萬美元)
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2024年十大新股發行

排名 公司名稱

1 美的集團股份有限公司 - H股 (300) 356.7               

2 Horizon Robotics - W (9660) 60.9               

3 順豐控股股份有限公司 - H股 (6936) 58.3               

4 華潤飲料(控股)有限公司 (2460) 57.7               

5 毛戈平化妝品股份有限公司 - H股 (1318) 26.9               

6 四川百茶百道實業股份有限公司 - H股 (2555) 25.9               

7 西銳飛機有限公司 (2507) 15.1               

8 英諾賽科（蘇州）科技股份有限公司 - H股 (2577) 14.0               

9 德翔海運有限公司 (2510) 11.1               

10 速騰聚創科技有限公司 (2498) 10.6               

首次公開招股集資額
(億港元)
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自1986年以來的十大新股發行

排名 公司名稱

1 友邦保險控股有限公司 (1299) 1,590.8            

2 中國工商銀行股份有限公司 - H 股 (1398) 1,249.5            

3 阿里巴巴集團控股有限公司 - SW (9988) 1,012.0            

4 中國農業銀行股份有限公司 - H 股 (1288) 935.2               

5 中國銀行股份有限公司 - H 股 (3988) 867.4               

6 中國建設銀行股份有限公司 - H 股 (939) 715.8               

7 中國郵政儲蓄銀行股份有限公司 - H股 (1658) 591.5               

8 中國鐵塔股份有限公司 - H股 (788) 588.0               

9 快手科技 – W (1024) 483.0               

10 百威亞太控股有限公司 (1876) 450.8               

首次公開招股集資額
(億港元)
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在香港上市的內地股份統計數據

內地企業指下列企業：

H股公司

非H股公司

「H股公司」是指在中國內地註冊成立並由內地政府機構或個人控制的公司。

「非H股公司」是指在中國內地以外地區註冊成立並由內地政府機構或個人控制的公司。
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主板及GEM

內地企業的表現

% 變幅

上市公司數目 1,478 (56 %) 1,447 (55 %) 2.1

新上市公司數目 62 ^ (87 %) 68 # (93 %) -8.8

市值  (億港元) 281,805.7 (80 %) 237,360.3 (76 %) 18.7

% 變幅

股份每日平均成交金額 (億港元) 879 (88 %) 683 (87 %) 28.7

股份集資總額 (億港元) 1,726 * (91 %) 1,315 (84 %) 31.3

         ▪首次公開招股集資額 (億港元) 839 * (96 %) 416 (90 %) 101.5

         ▪上市後集資額 (億港元) 887 * (86 %) 899 (82 %) -1.3

1993年1月以來的股份集資總額 (億港元) 84,810 * (67 %) 83,084 (67 %) 2.1

括號內為內地企業佔股本市場的百分比

^ 包括31家H股公司及31家非H股公司

#  包括25家H股公司及43家非H股公司

*   暫計數字

變幅百分比以四捨五入後之數字計算

由於以四捨五入的方法計算，數字相加後不一定等於小計或總計的數字

於

2023年12月29日2024年12月31日

2023年12月29日2024年12月31日

截至
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衍生產品市場

衍生產品市場主要產品統計數據

成交量 期末 成交量 期末
(合約張數) 未平倉合約張數 (合約張數) 未平倉合約張數

期貨及期權總數 383,667,447 12,786,545 331,466,384 11,844,968

期貨總數 171,179,190 710,770 149,019,673 1,143,540

恒生指數期貨 34,648,230 119,833 34,057,689 140,758
小型恒生指數期貨 23,852,243 14,007 22,300,459 16,812
恒生中國企業指數期貨 46,357,877 265,897 45,925,447 542,526
小型恒生中國企業指數期貨 2,527,947 4,468 2,371,371 4,681
恒指股息期貨 13,636 1,581 10,750 421
恒生國企股息期貨 309,509 26,164 194,422 17,446
恒生科技指數期貨 29,323,924 134,248 26,944,255 272,451
MSCI亞洲除日本淨總回報指數期貨 153,129 9,789 9,511 303

MSCI期貨產品組合 # 6,856,049 72,300 5,565,381 89,375
股票期貨 2,066,538 24,693 1,593,218 24,323
人民幣貨幣期貨 - 美元兌人民幣(香港)期貨 24,182,511 34,850 9,153,227 29,747
人民幣貨幣期貨 - 小型美元兌人民幣(香港)期貨 517,288 2,604 657,451 3,835
印度盧比貨幣期貨 - 印度盧比兌美元期貨 369,682 153 234,483 773

#
2023年共有39隻MSCI期貨、2024年共有37隻MSCI期貨

2023年12月29日2024年12月31日

主要產品

截至 截至
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衍生產品市場
衍生產品市場主要產品統計數據 (續)

成交量 期末 成交量 期末
(合約張數) 未平倉合約張數 (合約張數) 未平倉合約張數

期貨及期權總數 383,667,447 12,786,545 331,466,384 11,844,968

期權總數 212,488,257 12,075,775 182,446,711 10,701,428
主要產品

恒生指數期權 4,852,230 69,649 5,613,712 77,522
小型恒生指數期權 4,320,823 19,084 3,060,806 20,253
每周恒生指數期權 3,796,529 3,719 3,185,275 12,530
恒生指數期貨期權 1,101,638 49,057 864,319 45,040
恒生中國企業指數期權 7,592,529 275,527 9,882,083 806,112
小型恒生中國企業指數期權 990,619 14,394 841,731 7,830
每周恒生中國企業指數期權 854,974 3,692 673,706 9,502
恒生中國企業指數期貨期權 10,137,967 626,771 8,451,175 684,501
恒生科技指數期權 939,070 30,408 704,419 45,987
每周恒生科技指數期權 # 67,736 547 - -
恒生科技指數期貨期權 639,388 47,020 405,917 66,439
股票期權 177,192,987 10,935,536 148,760,305 8,925,374

人民幣貨幣期權 - 美元兌人民幣(香港)期權 1,767 371 3,263 338

# 於2024年9月2日開始買賣

2024年12月31日 2023年12月29日

截至 截至
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倫敦金屬交易所統計數據 (1月至12月)

總成交量： 178,470,321        手

平均每日成交量： 702,639                手

交易日數： 254                       日

總成交量 

(手)

平均每日成交量

(手)

期貨於月底的

未平倉合約數目(手)

期貨、期權及

交易平均價期權價值 

(億美元)
鋁 70,413,027 277,217 722,464 42,607.7

銅 40,180,679 158,192 334,340 92,158.1

鎳 17,651,288 69,493 241,417 17,822.3

鉛 18,674,826 73,523 165,127 9,683.5

錫 1,686,767 6,641 21,291 2,552.1

鋅 28,346,961 111,602 258,829 19,675.5

黑色金屬 * 1,403,227 5,525 29,923 56.1

其他 ** 113,546 447 13,295 1.1

期貨未平倉合約截至2024年12月31日

* 包括廢鋼、螺紋鋼及LME鋼洛氏硬度北美(Platts)

** 包括其他現金結算期貨、鋁合金、溢價鋁、北美特種鋁合金、鈷、LME均價掉期

主要產品

13



交易宗數    90,489  84,143 

成交總額 人民幣  104,360  億 人民幣  99,725  億 

日均成交額 人民幣      415.8  億 人民幣    400.5  億 

交易日數         251       249 

最高成交紀錄 人民幣      827.1  億 

債券通（北向）成交數據 

2024年 2023年

 (2024年7月26日) 
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